
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 82 del  16/06/2022

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI.

L’anno  duemilaventidue il  giorno sedici del  mese  di  giugno alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 1 della L. 27/12/2019, n. 160, ed in particolare:
 Il comma 738 il quale dispone che “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica  

comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, è  abolita,  ad  eccezione  delle  disposizioni  relative  alla  tassa  sui  rifiuti  
(TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui  
ai commi da 739 a 783”;

 Il  comma  778  il  quale,  nell’ambito  della  disciplina  dell’imposta  municipale 
propria  di  cui  sopra,  prevede  che:  “il  comune  designa  il  funzionario  
responsabile  dell'imposta  a  cui  sono attribuiti  i  poteri  per  l'esercizio  di  ogni  
attività  organizzativa  e  gestionale,  compreso  quello  di  sottoscrivere  i  
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per  
le controversie relative all'imposta stessa”;

VISTO l’art.  1,  comma 692,  della  L.  27/12/2013,  n.  147,  il  quale,  nell’ambito  della 
disciplina  dell’imposta  unica  comunale,  tuttora  vigente  per  quanto  riguarda  le 
disposizioni  inerenti  la tassa sui  rifiuti  (TARI)  e,  per  quanto ancora occorra,  per  la 
componente riferita ai i servizi indivisibili (TASI) e per la componente riferita all’Imposta 
Municipale Unica (IMU), stabilisce che: “Il comune designa il funzionario responsabile  
a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale,  
compreso  quello  di  sottoscrivere  i  provvedimenti  afferenti  a  tali  attività,  nonché la  
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”;

VISTO l’art. 14, comma 36, del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni 
dalla L. 22/12/2011, n. 214, vigente fino al 01/01/2014, il quale stabiliva, nella disciplina 
del  tributo  sui  rifiuti  e  sui  servizi  (Tares)  che:  “Il  comune  designa  il  funzionario  
responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa  
e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività,  
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 

VISTO l’art.  11,  comma 4,  del  D.Lgs  30/12/1992,  n.  504,  il  quale  nella  disciplina 
dell’imposta  comunale  sugli  immobili  (ICI),  stabiliva  che:  “con delibera  della  giunta  
comunale  è  designato  un  funzionario  cui  sono  conferiti  le  funzioni  e  i  poteri  per  
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta; il predetto funzionario
sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il visto di esecutività 
sui ruoli e dispone irimborsi”; 

CONSIDERATO che con decreto del Sindaco  n. 8 del 14.06.2022 è stata attribuita la 
responsabilità  del Settore Entrate  alla dott.ssa Natascia Giomo;

javascript:kernel.go('bd',%7Bmask:'main',opera:'61',id:'61LX0000793923ART664',key:'61LX0000793923ART664',%20callerTicket:%20'',%20userKey:%20'',_menu:'normativa',kind:''%7D)
javascript:kernel.go('bd',%7Bmask:'main',opera:'61',id:'61LX0000793923ART664',key:'61LX0000793923ART664',%20callerTicket:%20'',%20userKey:%20'',_menu:'normativa',kind:''%7D)


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO  che  occorra  pertanto  procedere  alla  designazione  del  funzionario 
responsabile relativamente a:

 imposta  municipale  propria  (IMU)  di  cui  all’art.  1,  commi  739-783,  della  L. 
27/12/2019, n. 160;

 tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’art. 1, commi 641-668, della L. 27/12/2013, n.
 147  -- per quanto non previsto dal disciplinare di cui alla delibera di C.C. n. 
61/2020  ad  oggetto  "TASSA  RIFIUTI  (TARI).  AFFIDAMENTO  DELLA 
GESTIONE  DEL  TRIBUTO  AD  IREN  AMBIENTE  SPA E  CONTESTUALE 
APPROVAZIONE DEL RELATIVO DISCIPLINARE";

e, per quanto ancora eventualmente occorra, dei seguenti tributi oggi soppressi: 
 imposta comunale sugli immobili (ICI) di cui al titolo I capo I del D.Lgs 

30/12/1992, n. 504;
 tributo sui rifiuti e sui servizi (Tares) di cui all’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201;
 tributo per i servizi indivisibili (Tasi) di cui all’art. 1, commi 669 e seguenti, della 

L. 27/12/2013, n. 147;
 imposta municipale unica (Imu) di cui all’art. 1, comma 675 e seguenti della L. 

27/12/2013 n.147.

Preso atto che: 
 sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1, e 

147-bis  comma  1,  del  D.lgs  267/2000,  il  Vice  Segretario  Comunale,  Dott.ssa 
Jessica  Curti,  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 la  presente  deliberazione  non  comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione 
economico–finanziaria;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Si dà atto che l'assessore Laura Farina è collegata alla seduta in video conferenza;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di nominare la dott.ssa Natascia Giomo -responsabile  del  Settore Entrate in 
forza del decreto sindacale n.  8/2022-  funzionario responsabile dei  seguenti 
tributi:

 imposta municipale propria (IMU) di cui all’art. 1, commi 739-783, della L. 
27/12/2019, n. 160;

 tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’art. 1, commi 641-668, della L. 27/12/2013, n.
 147  -- per quanto non previsto dal disciplinare di cui alla delibera di C.C. n. 
61/2020  ad  oggetto  "TASSA  RIFIUTI  (TARI).  AFFIDAMENTO  DELLA 
GESTIONE  DEL  TRIBUTO  AD  IREN  AMBIENTE  SPA E  CONTESTUALE 
APPROVAZIONE DEL RELATIVO DISCIPLINARE"



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e, per quanto ancora eventualmente occorra, dei seguenti tributi oggi soppressi: 
 imposta comunale sugli immobili (ICI) di cui al titolo I capo I del D.Lgs 

30/12/1992, n. 504;
 tributo sui rifiuti e sui servizi (Tares) di cui all’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201;
 tributo per i servizi indivisibili (Tasi) di cui all’art. 1, commi 669 e seguenti, della 

L. 27/12/2013, n. 147;
 imposta municipale unica (Imu) di cui all’art. 1, comma 675 e seguenti della L. 

27/12/2013 n.147.

2. Di dare atto che non è più necessario comunicare la designazione del Funzionario 
Responsabile del Tributo al Ministero dell’ Economia e delle Finanze, come previsto 
dal medesimo Ministero con nota n. 7812/2014 e che l’ adempimento è da considerarsi 
pienamente assolto tramite la pubblicazione dell’ atto sul sito istituzionale del Comune;

3.   Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l'urgenza al fine di garantire la continuità del servizio;
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


